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UBND TỈNH HÒA BÌNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:        /KH-SGD&ĐT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hòa Bình, ngày       tháng 5  năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg, ngày 04/02/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình  

của ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình 

  

  

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-TTg, ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình;  

 Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 26/3/2020 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về đẩy mạnh công tác  phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Hòa 

Bình; Kế hoạch số 362/KH-BCĐGĐ ngày 26/3/2020 của ban Chỉ đạo công tác Gia 

đình tỉnh Hòa Bình về việc triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, 

chống bạo lực gia đình” năm 2020. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 

08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác 

phòng, chống bạo lực gia đình của ngành Giáo dục và Đào tạo, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tập trung triển khai có hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 08/CT-TTg 

ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong các đơn vị, trường học trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của 

cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong 

công tác phòng, chống bạo lực gia đình; từng bước ngăn chặn và giảm dần số vụ 

bạo lực gia đình xảy ra trong ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh. 

 2. Yêu cầu 

 Triển khai thực hiện phải bám sát theo các nội dung của Chỉ thị, phải có 

giải pháp cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị đảm bảo cho việc chỉ 

đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng; nâng cao năng lực 

tổ chức, quản lý của cấp chính quyền và các đoàn thể đối với công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

- Triển khai phổ biến các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống bạo 

lực gia đình tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và sinh viên trên 

địa bàn tỉnh.  
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- Xây dựng kế hoạch, ký kết các chương trình, thực hiện cơ chế phối 

hợp liên ngành trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Đưa mục tiêu về phòng, chống bạo lực gia đình vào kế hoạch phát 

triển giáo dục và đào tạo hàng năm. 

- Tham gia bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán 

bộ được phụ trách làm công tác phòng, chống bạo lực gia đình; thu thập thông tin, 

báo cáo về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình 

lồng ghép trong Hội nghị Sơ kết, tổng kết năm học; biểu dương, khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền văn hóa ứng xử, vận 

động nâng cao nhận thức về phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống pa 

nô, áp phích, tờ rơi.  

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hoá, văn nghệ cơ sở; thông 

qua hội thi, hội diễn. 

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, các cuộc tập huấn. 

- Tuyên truyền thông qua các tổ chức đoàn thể, các câu lạc bộ... 

3. Tăng cường công tác phòng ngừa bạo lực gia đình và hỗ trợ nạn 

nhân bạo lực gia đình 

Tiếp tục phối hợp hoạt động với mạng lưới Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng; 

các phòng tạm lánh tại trạm y tế xã, phường, thị trấn để tiếp nhận chăm sóc, tư 

vấn sức khoẻ ban đầu cho nạn nhân bị bạo lực gia đình; công bố các đường dây 

nóng tiếp nhận thông tin về bạo lực gia đình; xây dựng mô hình Đội phản ứng 

nhanh về phòng, chống bạo lực gia đình.  

4. Nâng cao hiệu quả công tác can thiệp, xử lý nhanh các vụ việc bạo 

lực gia đình 

Can thiệp, xử lý kịp thời các vụ bạo lực gia đình. Xây dựng cơ chế phối 

hợp giữa chính quyền, các đoàn thể với mạng lưới cộng tác viên, tình nguyện 

viên để kịp thời nắm bắt thông tin vụ việc. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện Kế hoạch của Ngành Giáo dục và 

Đào tạo về việc thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình và các chủ 

trương, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình đến toàn thể công chức, viên chức, học sinh và sinh viên. 

Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình 

Việt Nam; thực hiện các biện pháp phòng, chống, ngăn chặn các hoạt động vi 

phạm pháp luật về gia đình; lên án và phê phán các hành vi vi phạm pháp luật về 

phòng, chống bạo lực gia đình, lồng ghép với các hoạt động ngoại khóa... 
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Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện giáo dục kiến thức, 

kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình phù hợp với từng cấp học, ngành học và từng lứa tuổi học sinh. 

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện lồng ghép trong báo cáo định kỳ về 

công tác gia đình, gửi về văn phòng Sở và qua email vanphong@hoabinh.edu.vn 

để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 

04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực 

gia đình của ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình./. 

 
Nơi nhận:                                                                                      
- UBND tỉnh;                                                                 

- Ban chỉ đạo CTGĐ tỉnh; 

- Llãnh đạo Sở; 

- Các thành viên BCĐ CTGĐ ngành GD&ĐT; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, VP (VH05).                                                                 
                                                                                            

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hường 
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